COMUNE DI SCICLI
Libero Consorzio Comunale di Ragusa
SETTORE V - TECNICO
VIAFM. PENNA 2 97018 SCICLI RG

lavori.pubblici@comune.scicli.r.it _ protocollo@pec.comune.scicli.rg.it

DETERMINAZIONE N, &5/4 del 29 DIC 2023 |
REGISTRO GENERALEN. 192§ e 29-10-90%3

OGGETTO: PIA.COS. Societa a responsabilita limitata unipersonale ¢/ Comune di Scicli — R.G. n.

247/2009 del Tribunale di Modica. Impegno spesa.

IL TITOLARE E.Q.

Premesso:

Il Comune, con provvedimento del 12 marzo 2001, approvava il progetto per la realizzazione
dell’impianto di depurazione e della rete fognaria previsti dal P.A.R.F. — 1° stralcio, per I’'importo com-
plessivo di euro 9.447.029,60, di cui euro 6.288.065,50 per la costruzione dell’impianto ed euro
609.935,60 per la gestione triennale del servizio ed il Disciplinare di gara per I’affidamento del relativo
appalto;

L’ Associazione temporanea di imprese (ATI) composta dalla mandataria Pridesa S.A. e dalla mandante
Agnello Costruzioni Societa a responsabilita limitata, presentava il 29 ottobre 2001 la propria offerta,
divenendo aggiudicataria dell’appalto il 18 novembre 2002 e sottoscrivendo, previo mandato conferito
alla prima in data 16 dicembre 2002, il relativo contratto in data 18 dicembre 2002, per un importo com-
plessivo di 6.508.245,28 Euro (di cui 6.014.045,93 euro per lavori a corpo e 494.199,35 euro per la ge-
stione triennale a corpo dell’impianto);

Le imprese dell’ATI Pridesa/Agnello procedevano quindi alla costituzione della PIA.COS., al fine
dell’esecuzione e gestione del contratto di appalto e delle relative prestazioni;

La fase di esecuzione del contratto, era caratterizzata da una serie di eventi, che davano luogo alla pro-
trazione della tempistica dei lavori originariamente programmata nel contratto ed all’aumento dei prezzi
dei materiali, cui seguiva I’iscrizione a cura delle imprese aggiudicatarie delle riserve per maggiori oneri
¢ danni negli atti della contabilita e la richiesta dello stesso appaltatore di aggiornamento dei prezzi del-
la fase di gestione dell’opera;

La PIA.COS., a fronte delle confutazioni in punto del Comune, citava in giudizio quest’ultimo innanzi
al Tribunale Civile di Modica ai fini dell’accertamento dei maggiori importi richiesti con le proprie do-
mande e riserve, con richiesta di condanna dell’Ente al pagamento del complessivo importo di Euro
1.684.887,99, a titolo di aumento dei materiali di costruzione, maggiori costi ed oneri per anomalo an-
damento dei lavori, adeguamento dei prezzi di gestione e pagamento di quanto gia eseguito e contabiliz-
zato, oltre interessi e rivalutazione.

Il giudizio veniva iscritto al n. 247/2009 R.G. del Tribunale di Modica e il Comune, si costituiva in giu-
dizio eccependo I’infondatezza delle pretese della PIA.COS. e chiedendo il rigetto delle relative doman-
de.

La PRIDESA, nelle more, veniva trasformata, con atto registrato il 23 luglio 2007, in Acciona Agua
S.A;

Il superiore contenzioso, che, nelle more, in conseguenza della soppressione della Sezione distaccata di
Modica, transitava presso il Tribunale Civile di Ragusa col medesimo numero 247/2009 di R.G., veniva
dichiarato interrotto con provvedimento del Giudice Unico del 18 ottobre 2022, per I’intervenuta cessa-

J\_DocLLPP\0000 PATRIMONIO ED ESPROPRIO\UFFICIO ESPROPRIAZIONNDetermine 2023\Impegno spesa\Transazione 2023\Piacos x\impegno spesa PIACOS.doc



zione del rapporto di servizio del difensore del Comune Avvocato Dorotea Alfano, come comunicata dal
Comune deposito documentale del 4 settembre 2022.

— LaPIA.COS,, con atto ritualmente notificato al Comune, disponeva la riassunzione del giudizio innanzi
al Tribunale di Ragusa, cui seguiva la costituzione del Comune attraverso il nuovo procuratore e difen-
sore avv. Giuseppe Raffaele Morana;

—  le Parti, a seguito di corrispondenza intercorsa tra i rispettivi legali, anche al fine di evitare P’alea del
giudizio di cognizione pendente, hanno manifestato Pintento di giungere a un bonario componimento
della lite, mediante stipula di apposito accordo transattivo;

—  che, in particolare, con nota prot. n. 46410 del 07/12/2023 I’avvocato incaricato dall’Ente ha comunica-
to la disponibilita di controparte a definire la controversia mediante riconoscimento alla PIA.COS,, da
parte del Comune, del complessivo importo di 210.000,00 euro, comprensivo di IVA;

—  con comunicazione dell’avvocato incaricato dall’Ente prot. gen. 47716 del 19/ 12/2023, in cui si porta a
conoscenza della nota interlocutoria del 15/12/2023 del legale della PIA.COS che ha dato conferma
dell’accettazione della modifica alla proposta transattiva, per effetto autorizzando la riduzione
dell’importo complessivo ad € 207.900,00 comprensivo di IVA in luogo dell’importo originariamente
previsto in bozza di € 210.000,00, e fermo restando che il Comune corrispondera comunque alla PIA.-
COS la somma di € 189.000,00 esclusa IVA;

Ricordato che giuridicamente la transazione & un contratto regolato dagli artt. 1965 e ss. del c.c., con il quale

le parti facendosi reciproche concessioni pongono fine ad una lite gia incominciata o prevengono una lite che

puo sorgere tra loro;

Richiamata la Delibera di G.C. n. 233 del 19/12/2023, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale &

stato approvato Iatto di transazione tra PIA.COS. S.r.. unipersonale ed il Comune di Scicli.;

Visto I’Accordo Transattivo del 21/12/2022 tra PIA.COS. S.r.l. unipersonale ed il Comune di Scicli, in cui il
Comune si impegna a corrispondere I’importo di 189.000,00 euro, esclusa IVA in due distinti momenti, e
segnatamente: @) un primo pagamento dell’importo di euro 100.000,00, esclusa iva come sopra precisato,
verra disposto dal Comune entro € non oltre il termine essenziale del 31 gennaio 2024 b) un secondo
pagamento dell’importo di euro 89.000,00, esclusa iva, entro e non oltre il termine essenziale del 31 luglio

2024.

Dato Atto che I'importo della prima quota da pagare alla PIA.COS. S.r.l. unipersonale risulta di €
110.000,00 comprensivo di IVA, per una parte di € 60.941,47 risulta gia impegnato nel modo seguente:
a) per € 1.021,00 Impegno n. 1279/2012 giusta determina del Capo VII Settore n. 112 del

07/06/2012;

b) per € 58.418,07 Impegno n. 1312/2012 con determina del Capo VII Settore n. 255 del
08/10/2012;

c) per € 9.002,40 Impegno n. 1313/2012 con determina del Capo VII Settore n. 255 del
08/10/2012;

d) per € 600,00 Impegno n. 1314/2012 con determina del Capo VII Settore n. 255 del 08/10/2012;

la differenza da impegnare risulta di € 40.958,53;

Ritenuto, che occorre procedere, alla luce della definizione dell’Accordo Transattivo, all’assunzione della
del necessario impegno di spesa della differenza di € 40.958,53 comprensivo di IVA, della prima quota di
pagamento, nel relativo capitolo di bilancio pertinente all’esercizio 2023 e all’assunzione del necessario
impegno di spesa riguardante la seconda quota di € 97.900, comprensivo di IVA, nel relativo capitolo di
bilancio pertinente all’esercizio 2024;

Visto la delibera di Consiglio Comunale n. 109 del 21/11/2023 di approvazione del Documento Unico di

T\_DocLLPP\0000 PATRIMONIO ED ESPROPRIC\UFFICIO ESPROPRIAZIONI\Determine 2023\Impegno spesa\Transazione 2023\Piacos x\impegno spesa PIACOS.doc



Programmazione e lo Schema di bilancio 2023-2025, e relativi allegati;
Visto il vigente regolamento di contabilita, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 14 del
22/02/2023;
Vista la delibera della Sezione di Controllo per la Regione Siciliana della Corte dei Conti n°7/2017/PRSP,
che ha disposto quale misura interdittiva e inibitoria, il divieto di effettuare spese per servizi non
espressamente previsti per legge nella misura e nei termini di cui all’art.188, comma 1 quater del Tuel”;
Considerato che il presente provvedimento risulta compatibile con la predetta misura interdittiva;
Visto il codice di Comportamento del Comune di Scicli, approvato con Delibera di Giunta n. 10 del
31/01/2014;
Visto il Piano integrato di attivita e organizzazione (P.L.A.O.) per il Triennio 2023/2025 approvato con Del.
G.C. n. 209 del 24/11/2023 del Comune di Scicli;
Verificato che il Responsabile del Procedimento, giusta Relazione Istruttoria resa in data 29/12/2023, non si
trova in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad
obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno approvato con Del.
G.C.n. 10 del 31/01/2014 e del PI.A.O. triennio 2023/2025 approvato con Del. G.C. n. 209 del 24/11/2023;
Visto ’art.107, comma 3 lett.D del D. Lgs n°267 del 18.08.2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza di
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art.151 del medesimo D.Lgs 267/2000 ed al
D.Lgs 118/2011;
Visto il punto 8 dell’allegato n.2 “Principio contabile applicato concernente la contabilitd finanziaria” al
DPCM 28/11/2011;
Visto 1’art.48 dello Statuto Comunale;
Visto il D.1gs 267/2000;
Vista la determina Sindacale n. 16 del 18/08/2023 con la quale sono stati confermati gli incarichi relativi alle
posizioni organizzative conferiti con la Determina Sindacale n. 15 del 28/07/2022, ed in forza della quale si
adotta la presente;
DETERMINA
Per la causale in premessa:
1. Diimpegnare la somma di € 40.958,53 comprensivo di IVA alla missione 09, programma 04, titolo
1, macroaggregato 10, cap. 0030, prenotazione 1418/2023, del bilancio di previsione 2023/2025,
annualitd 2023, quale differenza dell’importo di € 110.000,00 comprensivo di iva, al fine di
procedere alla liquidazione della prima quota delle spettanze a favore della ditta PIA.COS. S.r.l. uni
personale;
2. Diimpegnare la somma di € 97.900,00 comprensivo di IVA alla missione 09, programma 04, titolo
1, macroaggregato 10, cap. 0030, prenotazione 1418/2023, del bilancio di previsione 2023/2025,
annualitd 2024, al fine di procedere alla liquidazione delle seconda quota delle spettanze a favore
della ditta PIA.COS. S.r.l. uni personale;
3. Di dare Atto, che I’importo di € 69.041,47, rispetto al totale di € 110.000,00 da pagare alla
PIA.COS. S.r.l. unipersonale quale prima quota, risulta gia impegnato nel modo seguente:
a. per € 1.021,00 Impegno n. 1279/2012 giusta determina del Capo VII Settore n. 112 del

07/06/2012;
b. per € 58.418,07 Impegno n. 1312/2012 con determina del Capo VII Settore n. 255 del

T:\_DocLLPP\0000 PATRIMONIO ED ESPROPRIO\UFFICIO ESPROPRIAZIONI\Determine 2023\Impegno spesa\Transazione 2023\Piacos x\impegno spesa PIACOS.doc



08/10/2012;

c. per € 9.002,40 Impegno n. 1313/2012 con determina del Capo VII Settore n. 255 del
08/10/2012;

d. per € 600,00 Impegno n. 1314/2012 con determina del Capo VII Settore n. 255 del 08/10/2012;

4. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di
cui al D.Lgs 23/06/2011 n.118, (armonizzazione sistemi contabili), del DPCM 28/12/2011 ¢ delle
disposizioni correttive e integrative del D. Lgs 126/2014.

ANNO REGISTRAZIONE 2023 TOTALE REGISTRAZIONE € 138.858,53
N. IMPEGNO DATA IMPEGNO
ANNO IMPUTAZIONE IMPORTO IMPUTAZIONE CONTROLLO CASSA
2023 € 40.958,53
2024 € 97.900,00
TOTALE € 138.858,53

S. Dare atto che il presente provvedimento & munito di rituale attestazione resa dal Responsabile del
Procedimento in ordine all’assenza di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, né in situazioni che
danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi dell’art. 6 del D.PR. 62/2013 e del Codice di
Comportamento interno approvato con Del. G.C. n. 10 del 31/01/2014 e e del PLA.O. triennio
2023/2025 approvato con Del. G.C. n. 209 del 24/11/2023;

6. Dare atto di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d'interesse nemmeno potenziale né in
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento interno;

7. Dare atto che il presente provvedimento risulta compatibile con la misura interdittiva di cui alla

deliberazione n.7/2017/PRSP della Corte de Conti, Sezione di Controllo per la Regione Siciliana;

8. Dare atto che il presente provvedimento sara pubblicato all’Albo pretorio on line dell’Ente per 15
gg. consecutivi nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. n.33/2013,
cosi come modificato e integrato dal D.lgs n. 97/2016;

9. Dare atto che avverso al presente provvedimento ¢ ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di
competenza entro 60 gg. dalla sua pubblicazione e, in alternativa a quest’ultimo, ricorso
straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni;

10. Di trasmettere copia della presente determinazione al Settore Finanze per i conseguenti

adempimenti di sua competenza.

Il Tecnico Istruttore
Geom. Pietro Assenza

yils

IL TITOL E.Q.SETTORE V
Ing. Andrea Pisani

J:\_DocLLPP\0000 PATRIMONIO ED ESPROPRIO\UFFICIO ESPROPRIAZIONT\Determine 2023\Impegno spesa\Transazione 2023\Piacos x\impegno spesa PIACOS.doc



SERVIZIO FINANZIARIO

N 4610 12023 € 40-958 ,S3 09 044.40 .0030Q
N 4620 [1023 €.9%.900,00 09044, 10.0039 20 [
T T H{
. oWUNE -
scicti,d § DIC. W8 /69 )
"(z e Il Titolare E.Q. Settore III Entrate e Finanze
’ % 0, Dott.ssa Grazia Maria Concetta Galanti
e y e
L )
ingn1®
Con il suddetto visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria, il presente provvedimento ¢ esecutivo, ai
}sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

J\_DocLLPP\0000 PATRIMONIO ED ESPROPRIO\UFFICIO ESPROPRIAZIONI\Determine 2023\Impegno spesa\Transazione 2023\Piacos x\impegno spesa PIACOS.doc



